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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá výslechem dětí v trestním řízení, který oproti

výslechu dospělých osob vykazuje značná specifika. Ta jsou způsobena především

odlišnostmi v dětské psychice a projevují se ve specifických nárocích na provedení

konkrétního výslechu.

Výslech je tradičním a nejvýznamnějším důkazním prostředkem využívaným

v trestním řízení, který napomáhá k úspěšnému usvědčení většiny pachatelů trestných

činů. Tento druh důkazního prostředku je však značně ovlivňován subjektivními prvky

na straně vyslýchané, ale i vyslýchající osoby. Zmíněná subjektivita je pak ještě více

projevena v případě vyslýchaných dětí. Jejich výpověď je ovlivněna úrovní jejich

rozumového vývoje, jejich aktuálním psychickým stavem (často způsobeným prožitky

v souvislosti se spáchaným trestným činem) i přístupem vyslýchajícího. To vše se může

značně negativně odrazit na věrohodnosti jejich výpovědi. Neopomenutelný vliv má

také prostředí, ve kterém výslech probíhá. I výslech dětí je však často nenahraditelný

pro úspěšné naplnění cílů trestního řízení. Dítě jakékoliv věkové kategorie může být

v dané situaci jedinou osobou, která může poskytnout usvědčující důkaz proti

obviněnému. Nejčastějšími případy, při kterých dochází k výslechu dětí, jsou násilné či

sexuální trestné činy, trestné činy zanedbání povinné výživy a ohrožování výchovy

dítěte, přičemž dítě v nich může figurovat v postavení oběti, resp. poškozeného nebo

svědka (typicky v případech domácího násilí). Do kategorie dětských výslechů řadíme

také výslechy osob mladších osmnácti let, které se dopouštějí protiprávních jednání

v podobě provinění nebo činu jinak trestného. Tyto výslechy však o něco více

připomínají výslechy dospělých osob a řídí se mírně odlišnými pravidly. Vzhledem

k významu dětských výpovědí a závažnosti trestných činů, k jejichž objasnění tyto

výpovědi zpravidla přispívají, je nesmírně důležité nalézat vhodná řešení k překonávání

překážek souvisejících s dětskými výslechy.

Na překonávání těchto překážek se podílí poznatky hned několika vědních

oborů, neboť dětský výslech je složitým procesem ovlivněným řadou různých faktorů.

Jejich jednotným cílem by však vždy mělo být dosáhnout takového průběhu výslechu,

který je pro dítě bezpečný, citlivý, co nejméně nepříjemný a zabraňující druhotným
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újmám v dětské psychice. Zároveň by však měl být způsobilý poskytnout věrohodnou

výpověď použitelnou jako platný důkaz v trestním řízení.

Cílem této práce je zejména poskytnout základní charakteristiku odlišností

dětských výslechů oproti výslechům dospělých osob, jak samo téma napovídá, a to

v rámci jejich kategorizace dle procesního postavení. Jejím obsahem by měl být také

popis specifických nároků a možností praktického provedení výslechu a některé více či

méně používané technické prostředky a pomůcky. Výklad bude zaměřen především na

výslechy osob mladších 18 let v postavení svědků. Ke komplexnímu uchycení tématu

však nelze opomenout také výslechy dětských pachatelů trestné činnosti dle Zákona o

soudnictví ve věcech mládeže, proto o nich tato práce bude také krátce pojednávat.

Nicméně vzhledem k jejímu rozsahu nelze tuto oblast popsat vyčerpávajícím způsobem.

Dále budou zohledněna i poměrně nová ustanovení Zákona o obětech trestných činů,

především v souvislosti s právem na ochranu obětí před druhotnou újmou.

Vzhledem k interdisciplinaritě tématu výslechu dětí, považuji za vhodné již

v první části práce nastínit pohled jednotlivých vědních oborů na toto téma. Nezbytnou

součástí je vymezení základních použitých pojmů, především pojmu dítěte, výslechu a

výpovědi. Následovat bude charakteristika možného procesního postavení dítěte, neboť

toto výrazně ovlivňuje nároky na provedení výslechu. K pochopení potřeby stanovit

odchylky pro výslech dětí, je nutné alespoň krátce zmínit psychologické poznatky o

zvláštnostech v psychice dětí, jejím vývoji a konkrétních psychických faktorech, které

je při výslechu nutné zohledňovat. Vzhledem k tomu, že se tématem výslechu dětí

zabývá již řada prací z neprávních vědních oborů, bude další část této práce zaměřena

především na platnou právní úpravu poskytující nezbytně dodržovaný rámec výslechu

dětí, případně její chystané úpravy. Následující část bude zahrnovat právní a

kriminalistické poznatky o průběhu a taktice výslechu dětí. Na tomto místě by měly být

také zařazeny specifické způsoby provedení výslechu, jako je výslech ve speciální

výslechové místnosti s využitím demonstračních pomůcek nebo výslech pomocí

videokonferenčního zařízení. V závěru bude práce pojednávat o procesu utváření dětské

výpovědi a posuzování její věrohodnosti, tedy velmi významnému momentu pro využití

dětské výpovědi jako důkazu v trestním řízení. K ilustraci poskytnutého teoretického

výkladu bude zařazeno také několik skutečných případů z praxe.
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1. Obecně teoretická východiska

1.1. Výslech dítěte jako interdisciplinární fenomén

Výslech poskytuje zpravidla velmi významné až zásadní důkazy pro trestní řízení,

bez kterých by často nebylo možné pachatele usvědčit. V nejvšeobecnějším významu

chápeme výslech jako právně regulovaný proces získávání, zpracování, hodnocení a

dokumentování právně významných informací z paměťových stop obsažených ve

vědomí vyslýchaných osob.1 Obecným cílem výslechu je získání úplné a pravdivé

výpovědi (vysvětlení) v zájmu zjištění skutkového stavu věci, o němž nejsou důvodné

pochybnosti, pro potřeby trestního řízení nebo plnění dalších úloh Policie České

republiky.2

Na výslech můžeme nahlížet jako na procesní úkon a mimořádně významný

důkazní prostředek (z pohledu trestního práva), jako na metodu kriminalistické

taktiky (z pohledu kriminalistiky), nebo jako na specifickou formu sociálního styku (z

pohledu forenzní psychologie). Do výslechu částečně zasahuje také kriminologie,

konkrétně v podobě viktimologických poznatků a doporučení pro šetrné zacházení

s obětmi trestných činů.

Aby mohly být důkazy získané prostřednictvím výslechu přípustné pro řízení před

soudem, je nutné, aby byl výslech jako takový regulován právem, a to zejména

s ohledem na dodržování základních lidských práv a svobod. Trestní právo procesní

spolu s normami ústavního pořádku a mezinárodními normami poskytuje základní

právní rámec výslechu a uvádí jeho základní zásady. Veškeré tyto normy ve svém

souhrnu stanovují důvody získávání výpovědi, subjekty oprávněné k jejímu získávání,

jejich práva a povinnosti a práva a povinnosti vyslýchaných osob. Ustanovení zákona

č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „TŘ“

nebo také „Trestní řád“) jsou pro postup výslechu závazná a určují základní náležitosti,

které musí jednotlivé druhy výslechů splňovat.

1 Obdobně MUSIL, Jan, KONRÁD, Zdeněk, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika. 2. přepracované a
doplněné vydání. Praha: C.H. Beck, 2004, s. 327.
2 KONRÁD, Zdeněk, PORADA, Viktor, STRAUS, Jiří, SUCHÁNEK, Jaroslav. Kriminalistika:
kriminalistická taktika a metodiky vyšetřování. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o.,
2015, s. 59.
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V pojetí trestního práva procesního je výslech jedním z důkazních prostředků,

směřujícím k získání výpovědi obviněného nebo svědka před orgánem činným

v trestním řízení, jejíž obsah se zaznamenává do protokolu3. Vyslýchaná osoba je zde

nositelem práv a povinností vyplývajících z jejího procesního postavení, resp. z jejího

vztahu k vyšetřovanému skutku. Z tohoto pohledu rozlišujeme zásadně mezi výslechem

obviněného, příp. obžalovaného a výslechem svědka. Zatímco obviněný a obžalovaný

jsou stranou v procesu a možným předmětem budoucího výkonu trestu, svědek na

výsledku zpravidla osobní zájem nemá. Výslech obviněného tedy plní dvojí funkci

(důkazní prostředek a zároveň prostředek vlastní obhajoby obviněného)4 a z toho

důvodu je upraven způsobem odlišným od výslechu svědka. O odlišnostech vypovídá i

systematické oddělení zmíněných druhů výslechů v Trestním řádu. Trestní řád


[…]


přímá účast při výslechu.

Po prostudování množství literatury v dané oblasti jsem přesvědčená, že

v současné době již existuje velké množství poznatků a prostředků umožňujících

provedení správného výslechu dítěte. Zákonná úprava se snaží zohledňovat odlišnosti

dětských výslechů a přiznávat dětem určitá specifická práva. Hlavní úlohou právní

úpravy v této oblasti by mělo být umožnit využití moderních prostředků, poznatků a

postupů při zachování zákonnosti získaných důkazů. Zda bude konkrétní výslech

úspěšný, tedy poskytne věrohodnou výpověď a zároveň negativně nezasáhne do

psychiky dítěte, však bude vždy záležet na osobách tento výslech připravujících a

provádějících. Důraz by tedy dle mého měl být kladen na vysokou odbornost těchto

osob, příp. na povinné přibrání vhodných znalců. Za základní rysy a doporučení pro

správně provedený dětský výslech považuji vedle vysoké odbornosti vyslýchajícího

také individuální a citlivý přístup ke každému dítěti a případu, vhodně zvolené prostředí

výslechu a využívání výslech usnadňujících technických prostředků. Zavedení

povinného výslechu dítěte ve speciální výslechové místnosti však nepovažuji za ideální.

Speciální výslechové místnosti nejsou dostupné všude a jejich zřízení je značně

finančně náročné. Obdobným způsobem však může posloužit i jiné místo, které je

dostupné, dítěti příjemné či dokonce již známé (jako např. výslechové prostředí zařízení

Klokánek vhodně zvolené v jednom z výše ilustrovaných případů).
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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá výslechem dětí v trestním řízení. Jejím cílem

je zejména poskytnout základní charakteristiku odlišností dětských výslechů od

výslechů dospělých osob, a to v rámci jejich kategorizace dle procesního postavení.

Výklad je zaměřen na výslechy osob mladších osmnácti let v postavení svědků. Práce

také pojednává o výsleších dětských pachatelů trestné činnosti dle Zákona o soudnictví

ve věcech mládeže a zohledňuje ustanovení Zákona o obětech trestných činů, především

v souvislosti s právem na ochranu vyslýchaných obětí před vznikem druhotné újmy.

První kapitola nastiňuje pohled jednotlivých vědních oborů na uvedené téma.

Vymezuje základních pojmy, především pojmy dítěte, výslechu a výpovědi. Následuje

charakteristika možného procesního postavení dítěte, neboť toto výrazně ovlivňuje

nároky na provedení výslechu. V druhé kapitole jsou shrnuty psychologické poznatky

o zvláštnostech v psychice dětí, jejím vývoji a konkrétních psychických faktorech, které

je při výslechu nutné zohledňovat. Třetí kapitola je zaměřena na rozbor ustanovení

procesně právních předpisů, která vytvářejí nezbytný právní rámec pro specifický

přístup k výslechu dětí. Čtvrtá kapitola pojednává o procesu utváření dětské výpovědi a

posuzování její věrohodnosti, tedy o velmi významném momentu pro využití dětské

výpovědi jako důkazu v trestním řízení. Následující pátá kapitola zahrnuje právní a

kriminalistické poznatky o průběhu a taktice výslechu dětí. Její součástí je pojednání

o specifických způsobech provedení výslechu, jako je výslech ve speciální výslechové

místnosti s využitím demonstračních pomůcek nebo výslech pomocí

videokonferenčního zařízení. Do šesté kapitoly jsou k ilustraci poskytnutého

teoretického výkladu začleněny vybrané kazuistiky z kriminalistické praxe. Ty slouží

také k posouzení, jak jsou pravidla stanovená pro výslech dětí dodržována v praxi.

Práci uzavírají úvahy nad úlohou právní regulace v této oblasti a doporučení

pro praktické provádění dětských výslechů v rámci zachování šetrnosti, věrohodnosti a

zákonnosti.
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Summary

This thesis deals with interrogation of minors in course of criminal proceedings.

In particular, the aim of the thesis is to basically describe differences between

interrogations of minors and interrogation of adults categorised by individual procedural

positions. The text focuses on interrogation of youngsters less than 18 years old in the

position of witnesses. The thesis also discourses upon interrogation of minor

perpetrators of criminal activity under the Juvenile Justice Act (in Czech zákon o

soudnictví ve věcech mládeže) and takes into account provisions of the Criminal

Victims Act (in Czech zákon o obětech trestných činů) focusing on right of interrogated

victims on protection from secondary victimisation.

The first chapter introduces point of view of individual branches of science in

respect of the described topic of the thesis. The chapter determines fundamental terms

used in the thesis, in particular the following terms: minor, interrogation and testimony.

The characteristics of the possible procedural positions of minors follows, as the

procedural position of the interrogated person strongly influences the choice

of interrogation tactics. The second chapter summarises psychological findings about

peculiarities of psyche of minors, its development and specific psychological factors

which need to be regarded in course of an interrogation. The third chapter focuses

on examination of procedural rules forming the necessary framework for specific

approach to the interrogation of minors. The fourth chapter deals with process of

creation of a testimony of a minor and with assessment of truthfulness of the testimony,

which is a substantive moment for further treating of the testimony as an evidence in

criminal proceedings. The fifth chapter summarises findings of legal doctrine and

criminalistics about process and tactics of interrogation of minors. The chapter also

describes certain specific means of interrogation as is interrogation in special

interrogation room with use of demonstrational tools or interrogation with use of

videoconference. In order to illustrate the foregoing examination of theoretical findings,

the sixth chapter consists of abstracts of actual criminal cases containing description of

technique of actual interrogators, serving also as assessment of observance of rules for

interrogation of minors in practice.
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The thesis is brought to an end by contemplations on role of legal regulation

of the examined area and by recommendations for practical exercise of interrogation

of minors in order to maintain delicacy of approach, truthfulness of testimony

and lawfulness of conduct.
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