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 Dne 11. 1. 2017 odevzdala Markéta Fӧldešová na katedře trestního práva PF

UK v Praze diplomovou práci zpracovanou na téma „Zvláštnosti výslechu dětí“,

v rozsahu 94 stran textu včetně seznamu použité literatury a dalších formálních

náležitostí.

Zvolené téma práce je nesporně aktuálním tématem. Je zřejmé, že autorka

čerpala z dostatečného množství odborných pramenů tuzemské i zahraniční

provenience. Současně vhodně využila i judikaturu. Struktura práce i systematika

výkladu je na vyhovující úrovni. Diplomová práce je zpracována pečlivě, vcelku

kultivovaným jazykem. Přesto se diplomantka nevyvarovala některých kostrbatých

formulací nebo užití nepřesných pojmů (např. str. 7 – „..odlišnosti dětských

výslechů…“ doporučuji např. „odlišnosti výslechu dětí“ nebo str. 47 – odst. 1 ř. 14).

Náročnost tématu vyplývá zejména z jeho interdisciplinárního charakteru, který

diplomantka uchopila na požadované úrovni. Volbu použitých metod zřejmě ovlivnil

zvolený cíl práce, za který diplomantka považuje: „ poskytnout základní

charakteristiku odlišností dětských výslechů oproti výslechům dospělých osob“ (viz

str.7). Proto zřejmě postrádám hlubší analýzu teoretických a praktických problémů.

Diplomantka se uchyluje víceméně k popisu publikovaných poznatků se stručným

komentářem a na některých místech nekriticky přebírá názory byť renomovaných

autorů (viz např. str.41-45). Na druhé straně je třeba jako klad vyzdvihnout vhodné

zařazení kazuistiky do textu práce a skutečnost, že autorka prokázala velmi dobrou

znalost zpracovávané tématiky a orientaci v ní.

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje požadavkům

kladeným na tento druh práce. Proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázka pro obhajobu: 1) Objasněte pojem věrohodnost výpovědi a

pravdivost výpovědi.

Navržený kvalifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 19. 1. 2017 doc. JUDr. Zdeněk Konrád, CSc.